
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F.CFS. D.D. 229/2022 - Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia.   Impegno e liquidazione di Euro 97,01 fuori campo IVA a favore di ditte varie per 

forniture a favore dei vivai forestali. Bilancio 2022

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA  la  L.R.  12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VIST O   il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VIST O   il Decreto del Direttore n.  34  del 2 4 . 01 .202 2  ( P rogramma  di  attività e bilancio preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede progetti -);

VIST O   il Decreto del Direttore n.  229  del  16 . 06 .202 2   relativo alla autorizzazione dell’anticipazione pari 

a Euro 100 destinata ai vivai San G. Gualberto di Pollenza e Valmetauro di Sant’Angelo in Vado.

VIST O  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per    

l’acquisizione di   lavori servizi e forniture  sotto soglia  dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore 

n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- d i  approvare la proposta formulata dal Responsabile del procedimento e, per l’effetto, di impegnare le 

somme spettanti a fronte delle  forniture  necessarie per i vivai forestali regionali di cui all’Allegato 1 ,   in 

osservanza dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture;

- di imputare gli impegni  per complessivi   euro 97,01  a favore delle ditte di cui all’elenco allegato  1 ,  sul 

Bilancio di previsione 2022, Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod.  7.1 )   a fronte delle spese 

sostenute come documentate nell’allegato (Allegato 1) al presente atto;

- di liquidare le ditte di cui all’elenco allegato (Allegato 1) ,  ciascuna per l’importo di competenza ,  fino a 

concorrenza della somma complessiva di euro 97,10;

- di ordinare alla Dr.ssa Brandoni Lorella, Titolare della P.O. Attività vivaistiche, biodiversità, valorizzazione 

e sperimentazione in ambito forestale la restituzione di euro 2,99 alle casse dell’Agenzia;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n 11;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- Legge Regionale 23 febbraio 2005 n. 6, “legge forestale regionale”, comma 1, articolo 17 “ vivai forestali 

regionali”;

- Decreto del Direttore n. 229 del 16.06.2022 

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia  approvato con decreto del 

Direttore ASSAM n.509 del 30.09.2019.

- Regolamento di Gestione della Cassa aziendale dei beni mobili e magazzino approvato con decreto n. 8 

del 10.01.2022

Motivazione

Con  legge regionale  12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico denominato   

Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad esercitare la 

loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla completa 

costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge recita  altresì che  “ Nei limiti delle funzioni proprie, individuate 

all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla 

Giunta regionale”.

Tutto ciò premesso si fa presente  che l a gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM , oggi   Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ,  in prima istanza ai sensi della 

DGR n. 482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,  la 

periodica necessità di acquisire servizi nonché materiali di consumo e dotazioni, necessari all’espletamento 

dell’attività produttiva.  

Tali fabbisogni possono essere soddisfatti con la necessaria tempestività in osservanza  dell’articolo 3 comma 3 

del Regolamento ASSAM per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato approvati con decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019.  In particolare si è reso necessario procedere ai seguenti acquisti  di materiali 

necessari per le attività di produzione e vendita dei vivai che hanno avuto carattere di urgenza:

spesa  di euro 10,37  per l’acquisto  1°   irrigatore : nell’attuale periodo estivo è necessario che tutti gli irrigatori 

siano funzionanti pertanto al fine di non lasciare una porzione non adaquata nella zona dell’ombraio, è necessaria 

la sostituzione immediata.

spesa  di euro  28,82   per l’acquis to di materiale per la legatura:  risulta estremamente necessario per  la legatura 

delle piantine di olivo ottenute da talea. Le piantine hanno raggiunto un’altezza di circa 60 cm ed al fine di   



3

permettere una corretta crescita è necessaria una potatura di allevamento e la legatura al tutore in vaso. Per qu es to 

sono stati acqusitati 2 nastri per la legatrice, e successivamente altri due nastri e 2 scatole di puntine.

spesa  di euro 33,32  per l’acquis to di materiale per decespugliatore:  in questo periodo sono necessari gli sfalci 

dell’erba per la gestione del vivaio pertanto è stato necessario con urgenza sostituire il filtro aria del 

decespugliatore, e i coltelli del tricniatore per trinciare erba nei piantonai.

spesa   di euro 16,50   per l’acquis to di radiocomando  e chiave :  necessari  per  dotare il neoassunto Dr. Matteo 

Palmieri di radiocomando del cancello di ingresso alla struttura vivaistica.

spesa   di euro 8,00   per l’acquis to di guarnizioni e fermo per frizione del grillo (attrezza t u r a):  necessari per il 

funzionamnetgo della macchina, è stata urgente la sostituzione.

Il complesso delle a cq uisizioni  sopra indicate, dettagliate  nell’elenco allegato al presente atto  (Allegato 1)  dal nr 1 

al nr 7, assomma a complessivi euro 97,01.

Tenuto conto che, con Decreto   del Dirigente n. 229 del 16.06.2022, era stato richiesto e concesso l’anticipo pari a 

euro 100 , 00 per il vivaio San G. Gualberto di Pollenza alla Dr.ssa Brandoni Lorella, Titolare della P.O.  Attività 

vivaistiche, biodiversità, valorizzazione e sperimentazione in ambito forestale , c on il presente atto vengono 

assunti i relativi impegni di spesa inerenti all’anticipazione erogata ai sensi del decreto di cui sopra.

Si propone altresì, stante la spesa effettivamente  sostenuta di euro 97,01 di procedere alla restituzione di euro 2,99 

alle casse dell’Agenzia.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria al fine:

- di impegnare  la somma complessiva di  euro 97,01 a favore delle ditte di cui all’elenco allegato 1, sul 

Bilancio di previsione ASSAM 2022, Progetto “Attività vivaistica e forestale (cod.  7.1 )  “a fronte delle 

spese sostenute come documentate nell’allegato (Allegato 1) al presente atto;

- di liquidare le ditte di cui all’elenco allegato (Allegato 1),  ciascuna per l’importo di competenza, fino a 

concorrenza della somma complessiva di euro 97,10;

- di ordinare  alla Dr.ssa Brandoni Lorella, Titolare della P.O. Attività vivaistiche, biodiversità, 

valorizzazione e sperimentazione in ambito forestale la restituzione di euro 2,99 alle casse dell’Agenzia;

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.

n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 

verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr. Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
(N.1 allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 276 del 26 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-25T09:53:40+0200
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		2022-07-26T15:07:12+0200
	URIANO MECONI




